


Zimbra

cpl@tre-pi.jus.br

IMPUGNAÇÃO PREGÃO 30/2023

De : Pablo Aguiar <engenharia@seletiv.com>

qua., 18 de out. de 2023 10:19

Assunto : IMPUGNAÇÃO PREGÃO 30/2023 2 anexos**Para :** cpl@tre-pi.jus.br**Cc :** Comercial Seletiv <comercial@seletiv.com>

Segue pedido de impugnação do Pregão Eletrônico 30/2023.

Por favor, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

--



Pablo Aguiar
Comercial | Engenharia
Rua São Pedro, 1684, Centro - Teresina-PI
Tel.: 86 3305-1494



4. IMPUGNAÇÃO - SELETIV - CARTÓRIO PI.pdf612 KB

A SENHOR PREGOEIRO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

ASSUNTO: Impugnação ao Pregão Eletrônico nº 30/2023, Do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí.

SELETIV SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 13.224.659/0001-73, com sede na Rua José Paulino, n.º 845, Bairro Fátima, Teresina - Piauí, CEP: 64.049-360, neste ato representado por seu titular administrador, Paulo Roberto Carneiro de Oliveira, inscrito no RG n.º [REDACTED] SSPDS-CE e CPF n.º [REDACTED], vem tempestivamente, apresentar **IMPUGNAÇÃO** ao edital Pregão Eletrônico 027/2023, consoante dispõe item 10, do instrumento convocatório, motivo o qual expõe e requer o seguinte:

Trata-se de Pregão Eletrônico n.º 30/2023, com o objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia para manutenção / adequação dos Cartórios da 34ª Zona Eleitoral (Castelo do Piauí- PI) e 5ª e 94ª Zonas Eleitorais (Oeiras – PI).

O Referido certame está agendado para o dia 27 de outubro de 2023 com abertura de propostas marcada para às 8:30hs.

DAS RAZÕES

Ocorre que mesmo apresentando as planilhas de composições unitárias, algumas composições não pertencem as fontes informadas, ou a data base informada. No corpo das planilhas anexas, as referências informadas foram SINAPI 08/2023, ORSE 06/2023 e SEINFRA 027- CEARÁ.

- Composição 6171, **Tampa de concreto armado 60x60x5cm para caixa**, que apesar de constar nas composições da obra, no item 1.7, não existe na tabela SINAPI de 08/2023 – sem desoneração, conforme mostra a seguir:

1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8171 SINAPI	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 80X80X5CM PARA CAIXA	INHI - INSTALAÇÕES	UN	1,0000000	40,79	40,79
Composição	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	24,06	2,40
Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	23,88	2,38
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	19,02	3,80
Composição	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0140000	2,17	0,03
Auxiliar							
Insumo	00000345 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0290000	31,63	0,91
Insumo	00000367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0160000	91,17	1,45
Insumo	00001970 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	5,5400000	1,00	5,54
Insumo	00004512 SINAPI	SARRAFO 2,5 X 5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,5000000	2,88	6,70
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0150000	228,00	3,42
Insumo	00005088 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0800000	20,34	1,62
Insumo	00043059 SINAPI	ACO CA-80, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,4400000	8,71	12,54
				MO sem LS =>	6,19	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	9,99		Valor com BDI =>
							50,78

As composições próprias GVO122, GVO01 e GVO02, itens 4.1, 7.1 e 7.2 respectivamente, não tem previsão de mão obra para a instalação dos insumos, vejamos:

4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GVO122 Próprio	DPS - 40KA - 275V	ASTU -	UN	1,0000000	71,53	71,53
Insumo	GVO124 Próprio	DPS - 40KA - 275V	Equipamento	UN	1,0000000	71,53	71,53
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	17,52		Valor com BDI =>
							89,05

2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GVO101 Próprio	CANAleta AR CONDICIONADO 2M 50X50mm	ASTU -	UN	1,0000000	58,44	58,44
Insumo	GVO102 Próprio	CANAleta AR CONDICIONADO 2M 50X50MM	Equipamento	UN	1,0000000	58,44	58,44
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	14,31		Valor com BDI =>
							72,75

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GVO102 Próprio	PASSAGEM DE PAREDE PARA CANALETA	ASTU -	UN	1,0000000	8,60	8,60
Insumo	GVO103 Próprio	PASSAGEM DE PAREDE PARA CANALETA	Equipamento	UN	1,0000000	8,60	8,60
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	2,10		Valor com BDI =>
							10,70

Foi constatado também a ausência da destinação do entulho, a planilha de Oeiras não contempla esse serviço, na imagem abaixo, o item 2 – DEMOLIÇÕES E CORREÇÕES, apresenta apenas demolições sem destinação.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
CNPJ:



Obra
MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO CARTÓRIO ELEITORAL DE
CASTELO DO PIAUÍ

Bancos
SINAPI - 07/2023 - Piauí
ORSE - 06/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará


B.D.I.
24,50%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitários dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS INICIAIS E ADMINISTRAÇÃO LOCAL					19.702,31	14,12 %
1.1	GVO003 Próprio	ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R\$16.000,00) - PIAUÍ	UND	1,00	264,80	316,06	316,06	0,23 %
1.2	90776 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	127,49	158,73	10.158,40	7,28 %
1.3	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	30,88	38,45	9.226,94	6,61 %
2		DEMOLIÇÕES E CORREÇÕES					6.812,92	4,88 %
2.1	17 ORSE	Demolição de reboco	m²	55,35	8,25	10,27	568,51	0,41 %
2.2	18 ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	112,20	13,04	16,23	1.821,54	1,31 %
2.3	7212 ORSE	Demolição de rodapé de alta resistencia	m	47,30	7,26	9,04	427,53	0,31 %
2.4	C3447 SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m²	205,89	1,28	1,59	328,11	0,24 %
2.5	97629 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017	m²	5,05	121,98	151,87	858,04	0,62 %
2.6	C1066 SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	56,52	25,29	31,49	1.779,59	1,28 %
2.7	C1064 SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	56,52	13,81	16,94	957,70	0,69 %
2.8	17 ORSE	Demolição de reboco	m²	7,00	8,25	10,27	71,90	0,05 %

Apesar de ser informado que os encargos estariam embutidos nos preços unitários dos insumos, foi identificado nas composições, que os Encargos Sociais não estão incidindo sobre a mão de obra.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
CNPJ:



TRE-PI

Obra
MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO CARTÓRIO ELEITORAL DE
CASTELO DO PIAUÍ

Bancos
SINAPI - 07/2023 - Piauí
ORSE - 06/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.
24,50%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS INICIAIS E ADMINISTRAÇÃO LOCAL					19.702,31	14,12 %
1.1	GVO003 Próprio	ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R\$16.000,00)	UND	1,00	284,60	316,08	316,08	0,23 %
1.2	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	127,49	158,73	10.158,40	7,28 %
1.3	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	30,88	38,45	9.228,04	6,61 %

1.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	91307 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	87,48	87,48
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7670000	23,08	17,70
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3840000	19,02	7,30
Insumo	00003090 SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	Material	CJ	1,0000000	62,48	62,48
					MO sem LS => 18,14	LS => 0,00	MO com LS => 18,14
					Valor do BDI => 21,43		Valor com BDI => 108,91

1.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	90831 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	150,49	150,49
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7670000	23,08	17,70
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3840000	19,02	7,30
Insumo	00003099 SINAPI	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ	1,0000000	125,49	125,49
					MO sem LS => 18,14	LS => 0,00	MO com LS => 18,14
					Valor do BDI => 36,87		Valor com BDI => 187,36

DOS ESCLARECIMENTOS

Caso o entendimento seja diverso, questiona-se: O número de composição unitária poderá ser alterado para fins de elaboração das planilhas orçamentárias sem que a licitante seja desclassificada, correto?

DOS PEDIDOS

Sendo assim, diante dos fatos expostos, solicita-se que as composições citadas sejam retificadas para a tabela oficial citada e data base do orçamento, bem como seja realizada a incidência dos Encargos Sociais e corrigidas as falhas da planilha orçamentária, além do que sejam devidamente esclarecidas as dúvidas suscitadas para que o pregão eletrônico nº 30/2023 – TRE PI ocorra obedecendo todas as normas



aplicáveis e em estrita obediência aos princípios que norteiam as contratações realizadas pela Administração Pública.

São os termos em que,
Pede e espera deferimento.

Teresina, PI, 16 de outubro de 2023.

PAULO
ROBERTO
CARNEIRO
DE
OLIVEIRA:1

Digitally signed by PAULO
ROBERTO CARNEIRO DE
OLIVEIRA:19424884320
DN: cn=PAULO ROBERTO
CARNEIRO DE
OLIVEIRA: [REDACTED]
c=BR o=ICP-Brasil
ou=Certificado PF A1
Reason: I am the author of
this document
Location:
Date: 2023-10-17
08:39-03:00